**S** *Tipulatio*.] **CASVS**. Dicitur in hoc prin. quãdo habet locũ satisfdationis quæ præstat de opere destruendo & c. & certẽ habet locũ cũ tibi ædificati nouũ opus nũtio, dicens te non habere ius ædificandi me inuito. nã si tu vis in opere procedere, debes satisfdare. [S I Q V I S A V T E M.] Si tibi ædificati nũtiauĩ nouũ opus: queritur quale consiliũ tibi detur vt possis in opere procedere: & dicitur q̄ debes satisfdare de destruẽdo opere si apparebit te iniustẽ ædificasse. nã ea præstita, cõsultũ est vtriq; parti: & mihi nuntiatũ, & tibi cui est nũtiatũ: quod dic vt in litera. si autẽ absque satisfdatione in opere processisti: quicquid est factũ, debet destrui. [H A B E T A V T E M.] Si nũtiauĩ tibi ædificati nouũ opus, & satisfdedisti de opere destruẽdo si apparebit te iniustẽ ædificasse: queritur quãdo hæc stipulatio cõmittatur? Et rñ. q̄ tũc quãdo egi cõfessoria vel rei vin. dicẽs opus nõ iure factũ, & obtinui: nã tũc destrue re debebis. Idẽ si stat per te quod minus iudicetur: quia nolebas te defendere in hac parte. [O P V S A V T E M.] si aliquos lapides portaueris ad ædificadũ: nõ quid possũ nũtiare nouũ opus? certẽ nõ, nisi inceperis opus iã facere. [S I V E A V T E M.] Cũ ædificares, nũtiauĩ tibi nouũ opus: tu satisfdedisti. certẽ si iudicatur te debere destruere opus, siue per te stet quod minus iudicetur: debet destrui arbitrio boni viri: sed si nõ patiaris destrui: tũc agam ad interesse act. ex stipulatu. [O V E S I T V M.] Plures ædificabãt in quodã solo: puta domũ faciẽtes. nũtiauĩ eis nouũ opus. volũt satisfdare. queritur an omnes debeant satisfdare: an sufficit si vnus nomine omnĩu satisfdet: Et dicitur q̄ omnes debent satisfdare, & quilibet

**A** in solidum. & reddit rationẽ. Secũdò dicit: cũ ædificares in solo quodã, nũtiauim⁹ tibi nouũ opus. tu vis satisfdare. querit̄ an sufficiat si satisfdes vni nostrũ nomine omnĩu, an cuiq; separatim? Et dicit q̄ si inter nos cõueniat cui nostrũ nomine omnĩu satisfdes: seruabitur cõuentio. si autẽ nõ cõueniat, tũc cuiq; nostrũ erit satisfdandum. Tertiò dicit, q̄ in satisfdatione quam præstat ædificans: non solum debet contineri de destruendo si apparebit iniustẽ ædificasse: sed etiam de interesse præstando, quãtum cuiusq; interfit, si hoc maluerit. Quarto dicit: si vni nostrũ nomine omnĩu est cautum per hæc verba, quãti ea res erit: sufficit perinde ac si dixisset, quantum cuiusque interfit. Accur.

**l** *Stipulatio*. quæ aliquando est satisfdatio, aliquando cautio.

**m** *Nũtiatione*. remittẽda, & opere demoliendo: & fit sic: promittis te heredẽve tuũ (vt. s. e. nõ solũ. s. fi.) restitutum tuis sumptibus qd̄ post denũtiationẽ feceris: sic & C. de ædi. priua. l. fin. in fi. l. & dolum malũ abesse: vt. j. s. habet. & damnũ quod ob id inflatũ fuerit, resarciturũ: vt. j. titu. j. l. qui bona. s. si quis opus. aut si hoc nõ feceris, quãti ea res erit: vt. j. e. s. siue autẽ. & s. idẽ dixit. illa autẽ clausula, si iudicatũ fuerit nõ iure factũ, vel p te steterit quod minus iudicetur, tacitẽ intelligitur: vt. j. s. haber.

**n** *Solet*. respondet hĩc iurifconsultus tacitẽ oppositioni.

**o** *offerre*. not. sic. C. de cõtr. stip. l. magnã. Sed ar. cõtra. j. quo lega. l. fi. s. j. **A D D I T.** Dic secundũ Bar. q̄ hĩc erat opus offerri ad excludendũ ius nũtianti ex nũtiatione quæstitũ. in cõtrario legatarius nõ habebat ius remittendi (aliã retinẽdi) cũ illicitẽ occupasset: idẽ nõ est opus ei offerri: sed satis est petẽti moram nõ fieri.

**p** *Restituendo*. in pristinum statum.

**q** *Molurio*. id est constructio: sed demolitio contrarium significat: & est cõtra. C. de ædi. pri. l. fi. Sol. s. l. prox. s. si quis paratus.

**r** *Restitutorio*. quod est in prin. l. prætor.

**f** *Compellitur*. quod vi aut clam. vel act. in factum ex hoc edicto.

**t** *Habet autẽ*. de opere demoliedo: de qua dixi. s. prox. Accur.

**u** *Conditionem*. scilicet tacitam. sic. j. tit. j. l. iiii. s. hoc autem. & j. de solu. cum quis. in prin. Sed arg. contra. j. de acqui. pos. l. quod meo. s. si furio so. & de duo. reis. duos. in prin. Accur.

**x** *Committatur*. ad interesse, vel ad operis demolitionem.

**y** *Si iudicatum*. scilicet opus non iure factum. ex tunc ergo demum poterit agi ex stipulatione. Sed qua actione agetur vt hoc pronuntietur? Respon. confessoria, vel negatoria, vel rei vindicatione: per quas non consequitur vt suis impensis destruat ædificatum: sed tantum consequitur destructionem: & ita necessẽ est agi ex stipulatione secundo iudicio, vt suis impensis. & sic duo sunt iudicia: vt not. s. l. prox. s. nonnulli. sed & si ex eo quod fit in publico, interposita esset stipulatio: ad hoc vt cõmittatur, agetur prius actione populari in factũ: petẽdo id in publicũ, & dicendo non iure factum: & sic committitur stipulatio lata sententia.

**z** *Quæ*. id est aliqua. Accur.

**a** *Neque*. id est quod res non defendatur & c. & sic. s. eod. titu. l. si prius. & j. quod vi aut clam. l. j. s. sed & si quis cõtra testationem. & l. vim facit. in prin.

**b** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**c** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**d** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**e** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**f** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**g** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**h** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**i** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

**j** *Subiicitur*. in stipulatione: vt dixi. s. in prin. huius. l. hoc modo promittis quod dolo malo nõ fiet aliquid quod minus sententiæ pareatur, secundũ Guil. vel quod minus iudicetur: & si cõmittitur sic, absentet se. sic & j. iud. sol. l. iudicatum.

\* cessat.

a] Solue vt ibi, secundũ Bart.

b] Istud non placet Bart. quia nõ oritur ex contractu, vt ille actiones: sed oritur ex delicto scilicet inquietationis propter cõtractum: idẽ tempore inquietationis oriri puto. quod est verum, secundũ eundẽ Bart.

**a** Factum. inceptum, sed non perfectum.  
**b** Accipimus. vt possit denunciare, vel demoliri. Accur.  
**c** Instar. vt sic possit nūtiari. & sic est cōtra. s. eo. l. j. §. potest. Sol. vt ibi. Vel factū scilicet nō dicitur ad hoc vt possit ex stipulatione agi: vel ad hoc vt contempta nūtiatione possit peti destrui: & sic sunt ar. cōtra. j. de pollic. l. j. §. cōpisse. & s. de aur. & argē. le. & si non sint. §. quid ergo. & §. si cui.  
**d** Operis. scilicet noui.  
**e** Siue. a. ex hac litera collige arg. q̄ scriptor potest cogi p̄cisē ad scribēdū, & poni in cōpedibus: vel tenet ad interesse, si hoc placeat scholari: ar. s. quod metus cau. si cū except. §. perinde. & ita cōcordāt omnes doc. Bon. residēt. & est ratio, ne turberetur publica vtilitas, id est studium: sicut & hīc, ne contemnatur edictum p̄toris.  
**f** Inducitur. iniuste adificatum esse.  
**g** Stipulatio. de opere demoliendo: vt in prin. huius l.  
**h** Restituatur. id est destruat. Accur.  
**i** Pecuniam dabit. quia hęc est vna de clausulis in stipulatione comprehensis: vt. j. cod. §. idem dicit. sed et si tantum contineretur ibi opus destrui, tamen ad interesse agi potest: vt & infra de verb. obli. l. quotiens quis alium. & de re iudi. si quis ab alio. §. si. & s. eo. ex operis.  
**k** Petitori. id est nūtiatori. Accur.  
**l** Placuerit. sic. s. de pac. rescritū. §. j. & sic vel p̄cisē ad factū vel ad interesse potest agi: & de hoc est electio actoris: vt. hīc, & s. de procu. l. sed & hęc. §. si. Sed ar. contra in eo. tit. l. non cogendum. §. Sabinus. & facit. s. §. habet.  
**m** Cauere. in solidum, quia & c. sed nuntiatione vni facta sufficit: vt supra. e. de pupillo. §. si plurium.  
**n** Debeant. de opere demoliendo.  
**o** Restitutio. id est destructio.  
**p** Fieri nō possit. vt cōtingat liberatio: vt. j. de ver. obli. eadē. §. fin. Sed cōtra in. e. tit. l. in stipulationib. sed solue vt in. l. ij. eo. ti. i. prin.  
**q** Nuntient. quod est necesse: vt & s. e. l. de pupillo. §. si plurium.  
**r** Cōueniat. qui nomine omniū stipuletur. sic. s. de admini. tu. l. ij.  
**s** Stipulatione. quando vni cauerit.  
**t** Maluerint. s. ad interesse agere: vt. s. eo. §. siue autem. vel maluerint hanc clausulam stipulationi inferere.  
**u** Cautum. nomine suo, & aliorum.  
**x** Quanti ea. quę verba continent veram æstimationem: vt. j. de verb. sig. l. inter hęc verba.  
**y** Eius. scilicet stipulantis.  
**z** Stipulatur. scilicet tantum.  
**a** Stipulationem. quia nō dicit cuius: & sic non ad totū videbatur.  
**b** Sufficere. stipulanti & sociis: vt. s. si quis cau. l. pen. & de procu. in causa. §. si. & facit. j. tit. j. l. plures. & l. in hac stipulatione.  
**c** Ad operis. scilicet totius.  
**d** Ea. s. stipulatio. sed aliās non est in nostro casu.  
**e** Vi opus. ] CASVS. Cū tu ædificares, nuntiaui tibi nouū opus: tu sp̄ta nūtiatione i opere p̄cessisti: tādē postea dececessisti. certē heres tuus debet tantum patientiam p̄stare ad opus destruendum: non autem suis expensis. secus si tu adhuc viueres. nam tuis expensis debet destrui. Fran. Accur. ff. Nouum.

Opus autē factū accipimus, b non si vnū vel alterū cementū † fuit positum: sed si proponatur instar c quoddā & quasi facies quædam facta operis. d Siue e autē res iudicetur, f siue res nō defendatur: stipulatio s in id cōmittitur, vt res viri boni arbitrato restituatur. h Quod si ita restitutum non erit: quanti ea res erit, tantam pecuniam dabit, i si hoc petitori k placuerit. l

**Si pluribus nūtiatur, omnes debent satisfare. si plures nūtiant, debet omnibus vel vni pro omnibus satisfari: & tunc stipulatio simpliciter concepta, ad omnium interesse refertur. Paulus de Castr.**

Quæsitū est, si plures domini ædificent, an omnes cauere m debeant. n Et ait Labeo, vnum \* cauere debere: quia restitutio o operis fieri pro parte non possit. p Idē ait, & si plures nuntient, q curandum esse vt vni caueatur, si inter eos cōueniat. r Planē si non conueniat, & singulis erit cauendum. Idem dicit adiciēdum esse in stipulatione, s vt tantum p̄stetur quāti vniuscuiusq; interfit, si hoc maluerint. t Cæterum si ita fuerit (inquit) cautū, u Quāti ea x res erit, dubitabitur, vtrū ad totius corporis æstimationē hęc verba referantur: an verò ad quod eius y interest qui stipulatur. z Ego puto, & si sic fuerit vni cautū, Quāti eaues erit: defendi posse stipulationē a suffi-

**c** Patientiam. vt & s. e. non solum. §. morte. nō impensam: vt. j. quod vi aut clam. l. vim facit. §. tandiu. & l. cōpetit. §. si. & l. semper in prin. & hoc subiicit, nam & c.  
**f** P̄stare. non impensam.  
**g** Restituendo. i. destruendo in pristinum statum.

**h** Versatur. vt sumptibus suis tollat. Accur.  
**i** Panam. impensarum.  
**k** Nō succedit. vt & C. ex deli. def. l. j. nisi lite cōtest. vt. j. ti. ij. l. si tertius. §. officiū. & §. si. Itē ar. cōtra. C. de fru. & lit. expē. l. ij. §. heredis quoque. ADDIT. Dic secū dū Bar. hīc q̄ ibi fuit lis cōtest. vel si nō erat cōtest. cōuenitur heres ex suo dolo, secū dū Dy.

**Hoc edictū datur cōtra heredē ad patientiā, nō ad impensam. Pau. x xii. MARCELLVS libro quindodecimo Digestorum.**

**C** Vi opus nouū nūtiatum est, tantē remissam nūtiationem opere facto dececessit. debet heres eius patientiā c destruendi operis aduersario p̄stare. f Nā & in restituēdo s huiusmodi opere, eius qui contra edictum fecit, pœna versatur: h porrò autem in pœnam i heres non succedit. k

**Istud interdīctū est in rem scriptum: idēō transit in singularem successorem. Bar.**

**xxiii. IAVOLENVS libro septimo Epistularum.**

**I** S cui opus nouū nuntiatū erat, vendidit p̄diū. l emptor edificauit. emptorē, an venditorē teneri putas, quod m aduersus edictū factū n sit? Respōdit: Cū operis noui nūtiatio facta est: si quid ædificatū o est, emptor, id est dominus p p̄diorū tenetur: q quia nuntiatione operis, non persona r fit: & is demum obligatus est, qui eum locum possidet, in quem o pus nouum nuntiatum est.

**DE DAMNO INFECTO, & de suggrundis & protectionibus. † TITVLVS II. Iubere de cauendo, potest fieri per magistratus municipales, licet**

**q** Tenetur. ad patientiam, non ad impensam.  
**r** Non persona. sed rei: vt. s. eo. l. de pupillo. §. nuntiationē. sic creditur. i. mutuatur: vt & s. de tribu. l. procuratoris. §. si plures. sic & sententia p̄dio datur. s. de neg. gest. qui aliena. §. fin. Et p̄dia conueniuntur: j. de publican. l. imperatores.

**DE DAMNO INFECTO & de suggrūdis & protectis. Qualiter aduersus futura opera caueatur, dixit: nunc aduersus praterita ruinam minantia. Et quia in sug grundis & protectis plerunque hac sunt: de his specialiter dicit: vt & s. de his qui deie. l. si verò. §. p̄tor. & quę sint hęc, habes. j. de verb. signi. malum. §. i.**

**Vt superius edictū prospicit dāno nondū facto ne quod a vicino fiat nobis opere nouo, ita hoc edictū ne quod nobis cōtingat ruina vicinarū aditū, & ex vtraq; causa denūtiatio fit. ex illo iuris nostri conseruādi causa vt discedat ab opere. ex hoc dāni depellēdi causa vt caueatur dāni infecti, cui nūtiatione si nō pareatur, nūtiator vice cautionis mittitur in possessionē aditū vicinarū ex decreto p̄toris vel p̄sidis aut magistratus municipalis, & si perseueret nō cauere, etiā eas ades nūtiator possidere iubetur secūdo decreto p̄toris vel p̄sidis. Primo decreto dominus nō deicitur possessione, secūdo deicitur. Sed & is qui ex priori edicto nūtiat nouū opus, potest desiderare ex hoc edicto cauere sibi dāni infecti. i. de dāno vitio q̄ futuri operis. quę postulatio actionē imitatur & dicitur etiā actio damni infecti. Stipulationis hęc ferē formula est, Quod aditū tuarū, arborū loci, operisve vitio intra diē illum dānum mihi cōtingerit, siue quid ibi ruerit, siue scindetur, fodietur, edificabitur eius rei nomine mihi hereditate meo successorūve erit ad quem ea res qua de agitur pertinebit, quāti ea res erit, tantā pecuniā dari? Proponetur etiā hoc rit. actiones in factū in vicinū qui prohibet iri i possessionē, in magistratū municipale qui nō curat cauere dāni infecti, aut vice cautionis iri in possessionem, & interdīctā quadā. Additur in hoc tit. Et de suggrūdis & protectionibus, quia eodem**

**h** Versatur. vt sumptibus suis tollat. Accur.  
**i** Panam. impensarum.  
**k** Nō succedit. vt & C. ex deli. def. l. j. nisi lite cōtest. vt. j. ti. ij. l. si tertius. §. officiū. & §. si. Itē ar. cōtra. C. de fru. & lit. expē. l. ij. §. heredis quoque. ADDIT. Dic secū dū Bar. hīc q̄ ibi fuit lis cōtest. vel si nō erat cōtest. cōuenitur heres ex suo dolo, secū dū Dy.  
**I** s cui. ] CASVS. Titius volebat facere domū in quodā solo: nūtiatū sibi: & ipse destitit ab opere, & vēdidit solū illud Sēpronio. tādē Sēpronius sciēs nūtiationē factā vēditori, nō curat: ædificauit in solo illo. quæritur an istud opus destruat? Et dicit q̄ sic. & reddīt ratio in litera: quia nūtiatio & c. & Sēpronius tenetur tantum ad patientiā. Fran. Acc.  
**l** P̄diū. in quo opus faciendum erat.  
**m** Quod. id est quia.  
**n** Factū. subau. quero.  
**o** Aedificatū. postea.  
**p** Dominus. nouus. sed contra. j. quod vi aut clā. l. vim facit. §. tā diu: sed ibi denegat illud dictū: hīc hoc cōcedit. vel ibi fuit ignorās emptor nūtiationē factam: hīc nō. Vel veri⁹ ibi ad impensam nō tenetur, sed ad patientiam sic: vt hīc. & hoc eodē modo solue aliud cōtra. s. de alie. iu. l. ij. §. op⁹. vel sol. vt ibi.